石溪府发〔2022〕105号

重庆市南川区石溪镇人民政府

关于印发《石溪镇四好农村公路中田沟至沙岚子建设项目安全应急预案》的通知

南川区石溪镇卫星居民委员会：

为确保我镇四好农村公路建设安全，及时处理建设过程中的各类突发安全事故，根据项目实际情况，制定《石溪镇四好农村公路中田沟至沙岚子建设项目安全应急预案》，现印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市南川区石溪镇人民政府

                            2022年10月18日

（此件公开发布）

石溪镇四好农村公路中田沟至沙岚子建设项目安全应急预案
一、应急组织机构
    成立石溪镇四好农村公路中田沟至沙岚子建设项目安全应急领导小组：镇长尹小山为组长，副镇长张群为副组长，项目负责人、施工负责人、安全负责人、村社干部为小组成员。
具体分为：现场抢救组、医疗救治组、后勤服务组、保安组。
应急组织的分工及人数根据事故现场需要灵活调配。
应急领导小组职责：项目工地发生安全事故时，负责指挥工地抢救工作，向各抢救小组下达抢救指令任务，协调各组之间的抢救工作，随时掌握各组最新动态并做出最新决策，第一时间向110、120、119、当地应急部门、公安部门求援和报告实情。平时应急领导小组成员轮流值班，值班者必须住在工地现场，发生事故时，在项目部应急组长抵达工地前，值班者即为临时救援组长。
现场抢救组职责：采取紧急措施，尽一切可能抢救伤员及被困人员，防止事故进一步扩大。
    医疗救治组职责：对抢救的伤员，视情况采取急救处理措施，快速送医院抢救。
    后勤服务组职责：负责交通车辆的调配，紧急救援物资的征集及人员的餐饮供应。
    保安组职责：负责工地的安全保卫，支援其他抢救组的工作，保护好现场。
二、救援器材
    应急领导小组应配备下列救援器材：
    ①医疗器材：担架、氧气袋、塑料袋、小药箱；
    ②抢救工具：一般工地常备工具即基本满足使用；
    ③照明器材：手电筒、应急灯；
    ④通讯器材：手机、电话；
    ⑤灭火器材：灭火器、消防栓；
    ⑥交通工具：政府常备一辆值班车，该车轮值班时，不应跑长途。
    三、应急知识培训
    应急小组成员在项目安全教育时，必须附带接受紧急救援培训。 培训内容包括：伤员急救常识、灭火器材使用常识，各类重大事故抢救常识等。务必使应急小组成员在发生重大事故时能较熟练地履行抢救职责。
四、通信联络
    领导小组人员必须确保保持正常的通信联络，以便及时处理事故。
五、事故报告
    发生安全事故后，立即组织抢救伤员，采取有效措施防止事故扩大和保护事故现场，做好善后工作外，还应按下列规定报告有关部门。

　重庆市南川区石溪镇党政办公室　　   　2022年10月18日印发